
令和 7年 7月 3日 

病院薬剤部・薬局 

薬剤部（課）長・薬局長 殿 

（一社）大分県病院薬剤師会 副会長 

病棟薬剤師業務委員会 委員長 

中小病診委員会 委員長  

山田 雅也 

 

「病院薬剤部門における製薬企業 MR（医薬情報担当者）に対する評価と要望に関する実態調査」 

アンケート調査ご協力のお願い 

 

謹啓 

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 本調査は、医療機関に勤務する薬剤師の立場から、製薬企業の医薬情報担当者（ Medical 

Representatives：MR）に対する関わり方、提供される情報の有用性、ならびに今後求められる支援のあ

り方について把握することを目的としています。 

また、近年の医療現場における情報提供活動の質的変化や、DX 化に伴うコミュニケーション手段の多

様化を踏まえ、MR 活動に対する病院薬剤部の期待と課題について、体系的に分析するための基礎資料と

いたします。結果については、製薬企業の医薬情報担当者様ならびに病院薬剤師の皆様へフィードバック

する機会をそれぞれ設ける予定です（学術大会等で発表する場合もあるかも知れませんので、予めご了承

ください）。 

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。なお、誠に勝手ながらご回答は令和 7年 8月 15日（金）までに下記 URL またはＱＲコ

ードからご回答いただけると幸いです。    ↑延長しました 

謹白 

下記の URLまたはＱＲコードよりご回答ください（3分程度で終わる簡単な内容です）。 

 

 https://docs.google.com/forms/d/1q6pmyKIGPEE0Fb7afrG-r_AWT7NAxQFwHdIxsQzPk20/edit 

 

当該アンケートに関するお問い合わせは下記までご連絡ください 

               〒870-1151 大分県大分市大字市 1213番地 

大分三愛メディカルセンター薬剤部 山田雅也 

          TEL : 097-541-1311, E-mail : yamada@san-ai-group.org 

https://docs.google.com/forms/d/1q6pmyKIGPEE0Fb7afrG-r_AWT7NAxQFwHdIxsQzPk20/edit

